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Uddrag fra byrådsmødet den 25. november 1886 - side 3

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 316-1886)

Der forelaa en Indstilling fra Stadslæge Schmiegelom om at Byraadet i ethvert Fald i
Forening med Private vilde virke for Oprettelsen af Bespisningsanstalter for de fattige
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klasser af Befolkningen.

Efter foreløbig drøftelse blev sagen udsat til et senere Møde, idet man derhos besluttede i
Mellemtiden at indhente Betænkning over Sagen fra udvalget for Fattigvæsenet. (Se Mødet
den 9de Decbr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 9. december 1886 - side 5

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 316-1886)

Fra Udvalget for Fattigvæsenet forelaa saalydende Betænkning af 7de dennes over
Stadslæge Schmiegelows i forrige Møde fremlagte Forslag til Oprettelse af
Bespisningsanstalter for de fattige Klasser af Befolkningen:

"Vedhermed at tilbagesende Stadslægens Skrivelse af 22de f. M. skal Udvalget tillade sig
at udtale følgende:

Fattigvæsenet har tidligere understøttet Trængende med Middagsmad, bestaaende saavel
af den for Fattiggaardens Belægning efter Reglementet gjældende Kost som ogsaa af
Sygekost, men efter Haanden som Lemmernes Antal er blevet forøget, har det vist sig at
være uoverkommeligt at fortsætte dermed.

Uagtet man villig skal anerkjende, at den i Form af god Mad ydede Understøttelse i mange
Tilfælde har været en heldig Maade at hjælpe paa,og særlig at den er kommen Børn
tilgode, saa hjar man ogsaa gjort Erfaringer i modsat Retning. Trængende, der henvende
sig til Fattigvæsenet, søge i Reglen Husleje eller anden Pengehjælp og mene sig i Reglen
ikke hjulpne med tildelt Madportioner; der bliver ofte anført, at Fødemidler modtages ved
privat Godgjørenhed, jevnlig er der Vanskeligheder ved at faa Maden afhentet, særlig under
Sygdom, og det er stundom hændet, at tildelte Madportioner ikke ere blevne afhentede.
Det har endvidere vist sig, at hvor man en Gang har vænnet sig til at modtage Føden fra
Fattigvæsenet, er der jevnlig indtraadt en større Ligegyldighed og Mangel paa Virkelyst hos
Forsørgeren end ved Ydelse af anden Hjælp, saaledes at det har været vanskeligt at
inddrage engang tildelt Madportioner, naar Aarstiden eller andre Omstændigheder have
forbedret Forholdene.

Naar Udvalget derfor maa anse det for tvivlsomt, olm Uddeling af Mad igjennem
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Fattigvæsenet efter en større Maalestok vil være en heldig Foranstaltning, erkjender man
med Stadslægen, at god varm Spise ikke altid erstattes af Pengeunderstøttelse, og der
vilde sikkert ogsaa for Fattigvæsenet blive Anledning til at benytte billige Udsalgssteder af
varm Mad, naar der ved Oprettelsen af saadanne blev givet Lejlighed dertil, men disses
Virksomheder burde dog navnlig baseres paa at bespise andre end dem, der af
Fattigvæsenet bleve henviste dertil.

Ligesom de, der i nogen Tid have beskjæftiget sig med Fattigvæsenet, ville faa Lejlighed til
at erfare, at megen privat Godgjørenhed ydes paa en mindre heldig Maade, saaledes maa
Fattigvæsenet i fuldt Maal anerkjende enhver Hjælp, som ad privat Vej ydes af
organiserede Foreninger med bestemte Formaal, saaledes Plejeforeningen,
Beklædningsforeningen og flere andre velgjørende Selskaber. Ethvert Skridt fra privat Side
til at organisere Understøttelse til Trængende kan derfor kun være Fattigvæsenet
kjærkomment, og Udvalget formener, at det af Stadslægen indbragte Forslag naturlig
henhører under og vilde være et smukt Led af den private Godgjørenhed.

I hvilket Omfang en saadan Institution vilde blive benyttet, tør Udvalget ikke have nogen
Mening om; det vil for en stor Del være afhængigt af, om Private vilde yde deres Bidrag til
fattige i Form af Spisebiletter i Stedet for at give ved Dørene. At der i Vintermaanederne vil
være mange Familier og enlige Personer, som ville være taknemlige for at modtage god
varm Middagsmad, er sikkert hævet over al Tvivl, og allerede af den Grund kan Udvalget
kun ønske Tanken realiseret.

Naar et Selskab blev oprettet med det af Stadslægen antydede Formaal og iøvrigt virkede
under betryggende Former, vilde Udvalget efter Stadslægens Indstilling kunne benytte dets
Medvirkning til at skaffe trængende Syge Madportioner, og man vilde derhos anbefale
Byraadet at støtte Sagen f. Ex. ved foreløbig at betale Leje af passende Lokaler".

Efter Sagen paany var drøftet, besluttede man at nedsætte et af Fenger, J. Kjær, O.
Langballe, Meyer og Mørk bestaaende Udvalg til nærmere at tage samme under
Overvejelse.

Uddrag fra byrådsmødet den 3. februar 1887 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 316-1886)
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Fra det i mødet den 9de Decbr. f. A. nedsatte Udvalg forelaa erklæring over Stadslæge
Schmiegelows forslag til oprettelse af Bespisningsanstalter for de fattige klasser af
befolkningen samt over det i mødet den 16de f. M. til Udvalget henviste anddragende fra
Aarhus Plejeforening.

Efter at sagen foreløbig var drøftet, blev den paa ny overgivet Udvalget til nærmere
erklæring . (Se mødet den 10de Marts).

Uddrag fra byrådsmødet den 10. marts 1887 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 316-1886)

Fra vedkommende Udvalg var der modtaget saalydende betænkning over det senest i
Mødet den 3die f. M. behandlede Forslag fra Stadslæge Schmigelow til Oprettelse af
Bespisningsanstalter for de fattige Klasser af

Befolkningen og Plejeforeningens Andragende om Understøttelse:

"Undertegnede Udvalg som under 9de Decbr. f. A. blev nedsat for at afgive Erklæring i
Anledning af en af Hr. Stadslæge Schmigelow indsendt Henstilling til Byraadet om
Oprettelse af Spisehuse for den fattige Befolkning i Aarhus, og som under 17de Decbr. f.
A. ligeledes har modtaget til Erklæring et Andragende fra "Aarhus Plejeforening" om et
Tilskud af Kommunens Kasse, skal herved tillade sig at udtale følgende:

Idet Udvalget er af den bestemte Anskuelse, at Oprettelsen af "Billige Spisehuse" er en
Sag, som det ikke kan være Kommunens Opgave direkte af løse, maa det fraraade, at den
stiller sig i Spidsen for et sligt Foretagende Hvorvidt det offentlige burde støtte en privat
Entreprise i den ommeldte Retning, er et spørgsmaal, hvis Afgjørelse ikke er foreliggende,
og hvorom Udvalget derfor ikke skal udtale sig.

Med Hensyn til Plejeforeningens Andragende skal man udtale, at, da Foreningen ikke kan
siges, i det mindste for Tiden, at være trængende til Understøttelse, da det af det tilsendte
Regnskab ses, at den har indsat 1000 Kr. som Reservefond i Sparekassen, tror man ikke,
at der er anledning til at anbefale Andragendet, saa meget mindre som det ikke kan
antages, at den i Andragendet omtalte Ordning med Hensyn til Uddeling af Sygemad vilde
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tilfredsstille Stadslægen, hvis Indstilling til Byraadet har været den nærmeste Anledning til
Plejeforeningens Andragende."

Byraadet sluttede sig til Udvalgets Indstilling.

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 5 af 5

http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48

	Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 316-1886)

